

Oświadczenie Burmistrza Sokółki Ewy Kulikowskiej
z dnia 16 listopada 2023 r.
dot. inwestycji powiatowych
pn.: „Budowa drogi powiatowej w Sokółce o przebiegu
od ulicy Adama Mickiewicza DG Nr 103783 do ulicy Mariańskiej DW NR 673”
oraz
pn.: „Budow drogi powiatowej w Sokółce od cmentarza rzymskokatolickiego
do ulicy Wincentego Witosa DG Nr 103833B”

Wyrażam głębokie zaniepokojenie z powodu przesunięcia przez Starostę Sokólskiego na rok 2024 r. inwestycji powiatowych pn.: „Budowa drogi powiatowej w Sokółce o przebiegu od ulicy Adama Mickiewicza DG Nr 103783 do ulicy Mariańskiej DW NR 673” oraz pn.: „Budowa drogi powiatowej w Sokółce od cmentarza rzymskokatolickiego do ulicy Wincentego Witosa DG Nr 103833B” – zwanych dalej „drogą przez cmentarz”. Zgodnie z publicznie złożoną obietnicą przez Starostę Sokólskiego budowa drogi przez cmentarz miała zakończyć się w kwietniu 2024 r. Za znaczne opóźnienie rozpoczęcia realizacji powiatowej inwestycji, a tym samym zagrożenie jej realizacji, będącej zadaniem własnym Powiatu, odpowiedzialność ponosi Zarząd Powiatu Sokólskiego, na czele którego stoi Starosta Sokólski Pan Piotr Rećko. Przez opieszałość i nieudolność Starosty Sokólskiego, w tym liczne braki w koncepcjach budowy ww. drogi, może nie dojść do budowy drogi przez cmentarz i zwrotu wielomilionowego dofinansowania. Pozbawienie mieszkańców Sokółki tak ważnej inwestycji jest rażąco stratą.

Przez cały czas wyrażałam i nadal wyrażam wolę współpracy ze Starostą Sokólskim w zakresie pomocy Powiatowi w budowie drogi powiatowej przez cmentarz. Przedstawiane Gminie Sokółka koncepcje budowy drogi przez cmentarz są obciążone brakami uniemożliwiającymi podjęcie działań przez Gminę Sokółka.

Burmistrz Sokółki oraz jej Zastępca wskazywali publicznie na błędy w koncepcjach - na sesjach Rady Miejskiej w Sokółce. Na jednej z nich, w dniu 10 lipca 2023 r., był również obecny Starosta Sokólski Pan Piotr Rećko.

Główne zarzuty dotyczą braku oświetlenia drogi i alei oraz proponowanego sposobu odwodnienia, prowadzącego do zalewania niżej położonych terenów, w tym stadionu.

Przedstawiona przez Starostę Sokólskiego koncepcja budowy drogi przez cmentarz nie przewiduje budowy oświetlenia ulicznego, w szczególności wzdłuż alei prowadzącej do kwatery poległych żołnierzy o których wspominał Pan Starosta publicznie. Zgodnie z ustawą o drogach publicznych i przepisami wykonawczymi, do obowiązków Zarządu Powiatu Sokólskiego należy zaprojektowanie i wykonanie oświetlenia w każdym miejscu drogi powiatowej, które ze względu bezpieczeństwa

ruchu lub bezpieczeństwa publicznego wymaga oświetlenia. Bezspornie droga w środku miasta powinna posiadać oświetlenie uliczne, szczególnie, że brak jest jakichkolwiek innych źródeł światła z obiektów położonych przy drodze. **Brak oświetlenia drogi przez cmentarz stoi w sprzeczności nie tylko z publicznie składanymi obietnicami Starosty Sokólskiego, ale przede wszystkim jest niezgodna z prawem. Zgodnie z właściwością, Inwestor – Powiat Sokólski, powinien zaprojektować i wybudować oświetlenie uliczne umożliwiające zapewnienie bezpieczeństwa i komfortu przemieszczania się dla użytkowników planowanej drogi biegnącej przez cmentarz, w tym alei prowadzącej do kwatery poległych żołnierzy.** Dopiero wówczas Gmina Sokółka będzie mogła pokrywać koszty energii elektrycznej za oświetlenie tej drogi.

Zgodnie z koncepcją Starosty Sokólskiego, odwodnienie drogi przez cmentarz ma się odbywać do przydrożnych rowów otwartych. Rowy te mają odprowadzać wodę do istniejących cieków wodnych. W rejonie inwestycji brak jest otwartych cieków wodnych, mogących odprowadzić wodę z projektowanych rowów przydrożnych. Natomiast odwodnienie drogi przez cmentarz poprzez wpięcie do kanalizacji deszczowej pod ul. Grodzieńską jest niemożliwe. Będzie to bowiem powodować jeszcze intensywniejsze zatapianie ulicy Grodzieńskiej wskutek wybijania wody przez uliczne kratki ściekowe, jak też może spowodować powierzchniowe podtopienia działek zlokalizowanych przy ul. Kolejowej i ul. 11 Listopada, w tym zalewanie terenu stadionu miejskiego wodą i błotem. Gmina Sokółka nie może się zgodzić na takie odprowadzenie wód opadowych z planowanej inwestycji. Powiat Sokólski musi zaprojektować inne rozwiązania dotyczące odwodnienia inwestycji, niż to przewidziano w przedłożonej koncepcji.

Starosta Sokólski nie odniósł się merytorycznie do ww. uwag. Pan Daniel Supronik - Przewodniczący Rady Miejskiej w Sokółce i Dyrektor Wydziału Finansowego w Starostwie Powiatowym w Sokółce – w dniu 30 października 2023 r. podczas sesji Rady Miejskiej w Sokółce zadeklarował: *"Przekażę dla osoby, które odpowiadają merytorycznie. Przyjdzie przedstawi jak to [droga przez cmentarz] ma wyglądać."* Pomimo próśb Burmistrza na sesji, do dnia wydania oświadczenia nikt nie kontaktował się z Burmistrzem czy Urzędem Miejskim w sprawie drogi przez cmentarz, a minęły już trzy tygodnie od złożonej publicznie przez Pana Daniela Supronika obietnicy na sesji Rady Miejskiej w Sokółce.

Koncepcja budowy drogi przez cmentarz przekazana Radnym Rady Miejskiej w Sokółce, na podstawie której podjęli uchwałę nr LXXI/462/2023 z dnia 27 czerwca 2023 r. w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie nieruchomości oraz uchwałę nr LXXII/468/2023 z dnia 10 lipca 2023 r. w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przekazanie nieruchomości, różni się od koncepcji przekazanej Burmistrzowi Sokółki. W przedstawionej Burmistrzowi koncepcji brak jest połączenia projektowanej drogi i ciągów pieszych z ulicą Adama Mickiewicza na wysokości hali sportowej przy Zespole Szkół w Sokółce Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Sokółce. Uchwała Rady Miejskiej w sprawie przekazania Powiatowi

Sokólskiemu działki gminnej została podjęta na podstawie koncepcji przewidującej połączenie inwestycji z ulicą Adama Mickiewicza w tym miejscu. Koncepcja ta przewidywała także budowę niezwykle potrzebnego tam parkingu.

Burmistrz Sokółki zarządzeniem nr 822/2023 z dnia 13 listopada 2023 r. w sprawie przekazania w formie darowizny na rzecz Powiatu Sokólskiego nieruchomości stanowiących własność Gminy Sokółka z przeznaczeniem na cele publiczne, potwierdziła gotowość do przekazania przedmiotowych nieruchomości Powiatowi Sokólskiemu. Burmistrz Sokółki za konieczne uważa wyjaśnienie nieścisłości oraz zabezpieczenie interesów Gminy Sokółka poprzez wyeliminowanie zagrożenia zalania stadionu miejskiego, kortów tenisowych, boiska z miejscem na lodowisko, parkingu OSiR przy ul. Grodzieńskiej, ul. Grodzieńskiej, ul. 11 Listopada, ul. Kolejowej oraz budowę instalacji oświetlenia ulicznego w projektowanych ciągach komunikacyjnych.

Wybudowanie drogi przez cmentarz, zgodnie z koncepcją Starosty Sokólskiego zniszczy stare lipy rosnące przy alejkach na cmentarz. Należy zaprojektować drogę w większej odległości od istniejących, starych drzew lub zastosować rozwiązania nie powodujące uszkodzenia korzeni starych lip przy alejce na cmentarz.

Warto w ramach inwestycji rozważyć budowę łącznika dla ruchu pieszych o długości ok. 90 m, zlokalizowanego na działce nr 1221/1, łączącego ul. Mickiewicza z projektowaną ulicą w okolicy głównej bramy tzw. „starego cmentarza”. Umożliwi to skrócenie drogi dla pieszych odwiedzających cmentarz oraz podążających do ulokowanych przy ulicy Mickiewicza szkół - o około 400 m.

Niejasna, według informacji docierających z różnych źródeł, pozostaje kwestia przyszłego statusu przedmiotowej drogi powiatowej. Specyficzne, jak na drogę kategorii powiatowej, położenie inwestycji pozwala domniemywać, iż po zrealizowaniu droga ta może zostać przekazana Parafii. Przekazanie w przyszłości całości inwestycji na rzecz Parafii, tj. wraz z nieruchomościami przekazywanymi obecnie nieodpłatnie przez Gminę Sokółka, budzi wątpliwości natury prawnej.

Ponadto zauważyć należy, że Powiat na tym etapie nie potrzebuje przekazania żadnych nieruchomości gminnych, szczególnie, że inwestycja będzie realizowana tylko na ich małych fragmentach. Inwestycja ma być robiona na podstawie specustawy drogowej, czyli grunty zajęte pod inwestycję zostaną automatycznie przejęte przez powiat na własność. Droga budowana w trybie specustawy drogowej nie potrzebuje zgody żadnego właściciela terenu, po którym ma przebiegać, w tym Gminy. Teoretycznie za te grunty Powiat powinien wypłacić odszkodowanie. Gmina, mając na uwadze dobro mieszkańców Miasta i Gminy Sokółka, zrzeka się ok. pół miliona zł odszkodowań za nieruchomości przekazane Powiatowi Sokólskiemu pod budowę drogi przez cmentarz. Otwarte pozostaje jednak pytanie: Czy Starosta Sokólski zrzeknie się odszkodowania na rzecz

Gminy Sokółka za grunty powiatowe, niezbędne do wybudowania ul. Mościckiego – drogi do szpitala powiatowego?

Wyrażam głęboką nadzieję, że koncepcja budowy drogi przez cmentarz zmieni się w projekt, a projekt w zrealizowane przedsięwzięcie.